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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 1 Trường Tiểu học thị trấn Hát Lót 

Năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ- CP, ngày 23/03/2021, về quy định việc 

quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; 

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT- BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở 

giáo dục của hệ thông giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện Mai 

Sơn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non và tuyển sinh các lớp đầu cấp tiểu 

học, THCS năm học 2024 – 2025; 

Thực hiện Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024 – 2025; Căn cứ vào 

tình hình thực tế, trường Tiểu học thị trấn Hát Lót, huyện Mai Sơn xây dựng Kế 

hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Việc tuyển sinh bảo đảm đúng điều lệ, quy chế của bậc tiểu học; đảm 

bảo công khai, minh bạch và đáp ứng quyền học tập của trẻ, học sinh; đảm bảo 

công bằng, khách quan; thực hiện tốt công tác phát triển giáo dục và phổ cập giáo 

dục, phục vụ kế hoạch học 2 buổi/ngày và nâng cao chất lượng xây dựng trường 

đạt chuẩn Quốc gia. 

2. Huy động 100% số học sinh 6 tuổi vào lớp 1 (tuyệt đối không tuyển trẻ 

thiếu tuổi vào lớp 1), huy động trẻ khuyết tật có đủ sức khoẻ, nhận thức vào lớp 

1. Đảm bảo học sinh ở tất cả các tiểu khu trong địa bàn có điều kiện học tập ổn 

định. 

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển 

sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp. 

4. Đảm bảo công khai về địa bàn tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian 

tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. 

5. Ứng dụng CNTT để phục vụ cho công tác tuyển sinh và nhập CSDL về 

học sinh lớp 1 mới. 

II- NỘI DUNG CHÍNH TRONG TUYỂN SINH VÀO LỚP 1: 

1. Phương thức và đối tượng tuyển sinh 

1.1. Phương thức tuyển sinh: 
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Năm học 2023-2024, trường Tiểu học Thị trấn Hát Lót tuyển sinh bằng 

phương thức xét tuyển tất cả học sinh lớp 1 là trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) hiện 

đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn được phân tuyến tuyển sinh của nhà 

trường. 

1.2. Đối tượng dự tuyển 

- Trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2018) 

- Những trường hợp đặc biệt: trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 

đến 9 tuổi. 

- Không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1. 

* Lưu ý: Chỉ nhận trẻ có nơi cư trú trên địa bàn các tiểu khu thuộc vùng 

tuyển sinh của nhà trường (tiểu khu 4, 5, 6, 7, 8, 9 10, 11 và 19); phải có trong 

danh sách điều tra phổ cập và Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 

của nhà trường. 

2. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh  

a) Chỉ tiêu tuyển sinh: 5 lớp – 175 học sinh 

b) Địa bàn tuyển sinh: tất cả học sinh - trẻ 6 tuổi (sinh 2018) tại các tiểu 

khu 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 và 19 của thị trấn Hát Lót. 

Tuyển sinh bổ sung thêm học sinh ngoài địa bàn nếu số lượng học sinh 

trong địa bàn đến tuyển chưa đủ (do học sinh trường được tuyển chuyển học nơi 

khác). 

Báo cáo Phòng GD&ĐT xin ý kiến nếu số HS trong địa bàn đến nộp tuyển 

sinh vượt chỉ tuyển sinh được giao. 

3. Hồ sơ dự tuyển 

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu do nhà trường phát); 

- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ (Có công chứng); 

4. Thời gian tuyển sinh 

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp: 09/6/2024 đến hết ngày 11/6/2024. 

- Thời gian nhận hồ sơ: 

+ Sáng từ 7h30' đến 11h00' 

+ Chiều từ 14h00' đến 16h30' 

Lưu ý:  Nhà trường không tuyển sinh trước thời gian quy định. 

III- KINH PHÍ 

Thực hiện theo Nghị quyết 55/2023/NQ-HĐND, ngày 18/4/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Sơn La. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



3 

1. Trách nhiệm của nhà trường 

- Chủ động tham mưu với UBND thị trấn Hát Lót, phối hợp các tiểu khu 

trên địa bàn trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh vào lớp 1 trên 

địa bàn  

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường, báo cáo 

Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Thực hiện đầy đủ các hướng dẫn về công tác tuyển sinh do Sở GD&ĐT, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn; 

- Thông báo công khai tại trường về địa bàn các tiểu khu tuyển sinh của 

nhà trường do UBND thị trấn Hát Lót và phòng GD&ĐT quy định; chỉ tiêu tuyển 

sinh và các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh;  

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh và cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh; 

- Tham mưu với UBND thị trấn Hát Lót về công tác tuyển sinh, tổ chức 

tuyên truyền sâu rộng trong các tiểu khu, bàn, địa bàn dân cư về công tác tuyển 

sinh trong đó nêu rõ địa bàn tuyển sinh, hình thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh 

để cha mẹ của trẻ có độ tuổi vào lớp 1 hiểu rõ, không gây áp lực cho công việc 

tuyển sinh, đưa trẻ tới trường nhập học theo đúng độ tuổi quy định. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: thành lập tổ công tác hỗ trợ và triển khai tuyển 

sinh, nhập cơ sở dữ liệu học sinh lớp 1 mới là những giáo viên thành thạo về 

CNTT và nhân viên phục vụ. 

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh nhà trường: Chủ tịch là hiệu trưởng, Thư 

ký và một số ủy viên. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc 

các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, 

đúng quy định. 

- Trong buổi họp hội đồng giáo dục nhà trường, họp CMHS cuối năm học, 

nhà trường và GVCN tuyên tuyền thông báo tới CMHS về công tác tuyển sinh và 

thông tin tuyển sinh lớp 1. 

- Tổ chức tuyển sinh lớp 1: Tuyển sinh trực tiếp từ 09/6 đến 11/6/2024: 

Toàn bộ Ban tuyển làm việc tại nhà trường để tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của HS 

theo sự phân công nhiệm vụ của hiệu trưởng, trưởng ban tuyển sinh. 

Khi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ 

hồ sơ, đặc biệt là phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân học 

sinh như: Họ tên, ngày sinh, nơi sinh,… nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ 

sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: “Đã kiểm tra khớp với bản 

chính khai sinh” sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác 

nhận. Bản sao giấy khai sinh đã có xác nhận sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập 

và lưu học bạ cho HS sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải 

chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên. 

- Trưởng ban tuyển sinh phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong 
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thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc tạo 

thuận lợi cho HS và cha mẹ HS. 

- Kết thúc thời gian tuyển sinh, nhà trường lập danh sách HS lớp 1 đã 

tuyển mới, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND thị trấn Hát Lót và Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Mai Sơn. 

2. Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh: 

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về 

công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao: 

- Hỗ trợ phụ huynh HS về việc tuyển sinh (nếu gặp khó khăn); 

- Kiểm tra hồ sơ nhập học của học sinh vào lớp 1; 

- Xét tuyển và lập danh sách HS lớp 1 được tuyển vào trường; 

- Báo cáo kết quả tuyển sinh với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; 

- Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của Hội đồng 

tuyển sinh; 

- Đề nghị Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh khen thưởng đối với cá nhân làm 

việc có trách nhiệm trong nhiệm vụ được phân công; đề nghị cấp có thẩm quyền 

xử lý đối với cá nhân vi phạm Quy chế tuyển sinh. 

3. Về phía các bậc phụ huynh học sinh 

1. Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con, em theo đúng tuyến, đúng thời gian quy định. 

2. Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học và các 

hồ sơ minh chứng, tạo điều kiện cho Ban tuyển sinh nhà trường hoàn thành công 

tác tuyển sinh. 

3. Phản ánh về Hội đồng tuyển sinh của trường những vấn đề còn thắc 

mắc, tuyệt đối không làm ồn ào, gây lộn xộn trong quá trình tuyển sinh. 

IV- LỊCH LÀM VIỆC CỦA BAN TUYỂN SINH 

- Hoàn thành Kế hoạch tuyển sinh; Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

UBND thị trấn Hát Lót về kế hoạch tuyển sinh; Quyết định thành lập Hội đồng 

tuyển sinh của trường năm học 2024-2025, trước 31/5/2024; 

- Phổ biến Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh năm học 2023-2024 

cho phụ huynh HS trong buổi họp cuối năm: trước 31/5/2024; 

- Phổ biến Kế hoạch, tham mưu PGD thành lập Hội đồng tuyển sinh tới 

toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường: trước 01/6/2024; 

- Gửi Kế hoạch, thông báo, hướng dẫn tuyển sinh về UBND thị trấn Hát 

Lót, các tiểu khu, các trường mầm non trên địa bàn: trước 22/5/2024; 

- Niêm yết công khai thông báo và hướng dẫn tuyển sinh tại trường: trước 

31/5/2024; 

- Báo cáo nhanh Kết quả tuyển sinh: trước ngày 15/8/2024; 
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- Báo cáo chính thức về Phòng GD&ĐT Mai Sơn: trước ngày 25/8/2024; 

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của 

trường TH thị trấn Hát Lót. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc 

yêu cầu phản ánh trực tiếp về Hội đồng tuyển sinh nhà trường để thống nhất giải 

quyết./. 
 

                                 

                         
     

 Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Mai Sơn (b/c); 

- UBND thị trấn Hát Lót (b/c); 

- Các trường Mầm non trên địa bàn (ph/h); 

- 9 tiểu khu địa bàn tuyển sinh (ph/h); 

- Ban đại diện CMHS trường (ph/h); 

- HĐTS (th/h) 

- Lưu VT . 

T/M HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 

HIỆU TRƯỞNG 

 

Hoàng Minh Tú 
 


